
장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

2023년도 추경 2 회 일반회계,기타특별회계

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

세 입 예 산 사 업 명 세 서

총 계 274,101,417 246,761,942 27,339,475

500 보조금 274,101,417 246,761,942 27,339,475

510 국고보조금등 206,065,216 192,015,648 14,049,568

511 국고보조금등 206,065,216 192,015,648 14,049,568

511-01 국고보조금 124,927,321 112,088,483 12,838,838

[ 일반회계 ] 102,771,199 89,801,361 12,969,838

< 주민복지과 > 13,261,883 13,162,563 99,320

○지역자활센터 운영 175,104 174,970 134

○희망키움통장Ⅱ 4,560 4,673 △113

○내일키움통장 133 475 △342

○청년저축계좌 1,216 1,742 △526

○희망저축계좌Ⅰ 12,960 5,358 7,602

○희망저축계좌Ⅱ 6,480 7,661 △1,181

○청년내일저축계좌(차상위이하) 72,800 10,677 62,123

○청년내일저축계좌(차상위초과) 30,560 60,633 △30,073

○수급자 생계급여 6,121,485 6,191,485 △70,000

○장애정도 심사제도 운영(90명) 576 826 △250

○여성장애인 출산비용 지원(2명) 1,400 700 700

○발달장애인 주간활동서비스 지원

153,288 176,785 △23,497

○장애인거주시설 운영 지원 1,093,155 993,155 100,000

○장애인 활동지원 가산급여(6명) 29,653 24,910 4,743

○2023년 재난구호지원사업(성립전) 50,000 0 50,000

< 가족행복과 > 42,930,487 42,926,867 3,620

○장기요양기관 CCTV 지원 0 19,360 △19,360

○경로당 난방비·냉방비· 양곡비 지원

377,739 374,688 3,051

○시간제보육 지원 27,000 23,000 4,000

○신재생 에너지 지역지원 사업 18,800 0 18,800

○어린이집 운영지원 25,010 24,000 1,010

○보조교사 지원(연장보육 전담교사 포함)

118,784 121,000 △2,216

○대체교사 지원(어린이집 직접채용)

16,727 18,392 △1,665

< 경제과 > 8,162,081 3,835,290 4,326,791

○사회적기업 사업개발비 지원 3,969 51,600 △47,631

○지역정착형 청년일자리(청년활동가 지원)

1,250 6,500 △5,250

경정 175,104,000원

경정 4,560,000원

경정 133,000원

경정 1,216,000원

경정 12,960,000원

경정 6,480,000원

경정 72,800,000원

경정 30,560,000원

경정 6,121,485,000원

경정 576,000원

경정 1,400,000원

경정 153,288,000원

경정 1,093,155,000원

경정 29,653,000원

경정 0원

경정 377,739,000원

경제 27,000,000원

경정 25,010,000원

경정 118,784,000원

경정 16,727,000원

경정 3,969,000원

경정 1,250,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○지역주도형 청년일자리(희망을 이루는 청년 지원)

17,652 10,980 6,672

○일자리공시제 역량강화 사업비 5,000 0 5,000

○지방투자촉진보조금 4,368,000 0 4,368,000

< 민원지적과 > 452,892 414,892 38,000

○특별교통수단 운영비 지원 38,000 0 38,000

< 환경과 > 6,602,255 5,440,555 1,161,700

○운행경유차 배출가스 저감사업

1,017,610 1,052,910 △35,300

○무공해차 보급사업 2,083,000 2,078,000 5,000

○친환경에너지타운 목욕시설 조성사업

2,116,000 924,000 1,192,000

< 농업정책과 > 4,806,296 3,833,785 972,511

○농촌체험휴양마을 육성(역량강화)

1,180 1,200 △20

○토양개량제 지원 393,935 345,747 48,188

○경관보전직불제 사업 5,793 0 5,793

○신재생 에너지 지역지원 사업(갈은권역활성화센터 태

양광발전시설 설치공사) 18,550 0 18,550

○사리지구 농촌공간정비사업 900,000 0 900,000

< 농식품유통과 > 5,696,892 3,506,646 2,190,246

○정부양곡관리 155,596 102,800 52,796

○농업재해 피해복구비(2023.6월 우박피해 재난지원금) 58,450 0 58,450

○저온유통체계 구축사업 249,000 0 249,000

○노지스마트농업 시범사업 1,830,000 0 1,830,000

< 정원산림과 > 9,790,068 7,286,218 2,503,850

○탄소순환센터 건립 2,500,000 0 2,500,000

○우박피해 재난지원금 3,850 0 3,850

< 도시건축과 > 1,052,244 1,047,144 5,100

○청년 전세보증 보증료 지원사업 5,100 0 5,100

< 안전정책과 > 1,479,810 12,610 1,467,200

○7.9.~19. 호우피해 재난지원금(성립전)

1,467,200 0 1,467,200

< 보건소 > 256,024 254,524 1,500

○코로나19 검사 양성자 조사감시 1,500 0 1,500

< 농업기술센터 > 1,918,020 1,718,020 200,000

○불정 임대사업소 임대용 농기계 구입 200,000 0 200,000

[ 수질개선특별회계 ] 22,052,000 22,183,000 △131,000

< 수도사업소 > 22,052,000 22,183,000 △131,000

경정 17,652,000원

경정 1,017,610,000원

경정 2,083,000,000원

경정 2,116,000,000원

경정 1,180,000원

경정 393,935,000원

경정 155,596,000원

1,467,200,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○하수관거정비 BTL사업 임대지원

2,185,000 2,316,000 △131,000

511-02 국가균형발전특별회계보조금 41,758,297 41,836,618 △78,321

[ 일반회계 ] 41,758,297 41,836,618 △78,321

< 가족행복과 > 2,101,575 2,052,896 48,679

○장기요양기관 CCTV 지원 20,240 0 20,240

○노인맞춤돌봄서비스 운영보조

1,383,605 1,368,927 14,678

○아동복지교사 인건비 96,688 95,288 1,400

○다함께돌봄센터 운영비 지원 19,200 18,000 1,200

○지역아동센터 환경개선 지원사업 4,001 0 4,001

○장기요양기관 환기시설 설치 7,160 0 7,160

< 경제과 > 1,088,450 1,098,450 △10,000

○마을기업 육성 지원 0 10,000 △10,000

< 민원지적과 > 944,000 1,061,000 △117,000

○벽지노선운행버스 손실보상 649,000 766,000 △117,000

511-03 기금 39,379,598 38,090,547 1,289,051

[ 일반회계 ] 28,876,303 27,909,252 967,051

< 가족행복과 > 909,215 876,115 33,100

○가족센터 운영 197,580 197,480 100

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

267,550 235,550 32,000

○청소년 한부모 아동양육비 3,104 2,704 400

○독거노인 응급안전안심서비스 운영 보조(기금, 장비비)

5,025 4,425 600

< 경제과 > 50,600 0 50,600

○발전소 주변지역 지원사업(청안 공공사회복지사업) 1,200 0 1,200

○발전소 주변지역 지원사업(불정 공공사회복지사업) 1,900 0 1,900

○발전소 주변지역 지원사업(사리 공공사회복지사업) 35,400 0 35,400

○발전소 주변지역 지원사업(소수 공공사회복지사업) 12,100 0 12,100

< 문화체육관광과 > 6,051,574 5,551,574 500,000

○소수 다목적체육관 건립 공사 500,000 0 500,000

< 농업정책과 > 17,383,399 17,050,579 332,820

○기본형 공익직불제 15,904,000 16,516,000 △612,000

○논활용(논이모작) 직불제 1,006,000 61,180 944,820

< 축수산과 > 1,217,406 1,176,735 40,671

○조사료생산용 사일리지제조 지원

140,671 100,000 40,671

< 보건소 > 1,536,749 1,526,889 9,860

경정 2,185,000,000원

경정 1,383,605,000원

경정 96,688,000원

경정 19,200,000원

경정 0원

경정 649,000,000원

경정 197,580,000원

경정 267,550,000원

경정 3,104,000원

경정 5,025,000원

경정 15,904,000,000원

경정 1,006,000,000원

경정 140,671,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

○영유아 사전예방적 건강관리(3종)

3,000 2,500 500

○정신건강복지센터 인력확충 159,120 149,760 9,360

[ 수질개선특별회계 ] 10,503,295 10,181,295 322,000

< 수도사업소 > 10,503,295 10,181,295 322,000

○하수관거정비 BTL사업 임대지원

652,000 630,000 22,000

○하산 농어촌마을하수도 정비사업 300,000 0 300,000

520 시ㆍ도비보조금등 68,036,201 54,746,294 13,289,907

521 시ㆍ도비보조금등 68,036,201 54,746,294 13,289,907

521-01 시ㆍ도비보조금등 68,036,201 54,746,294 13,289,907

[ 일반회계 ] 66,597,171 53,392,264 13,204,907

< 행정과 > 257,200 258,014 △814

○새마을지도자 자녀 장학금 13,986 14,800 △814

< 주민복지과 > 2,254,308 2,139,205 115,103

○희망키움통장Ⅱ 342 350 △8

○내일키움통장 10 36 △26

○청년저축계좌 91 131 △40

○희망저축계좌Ⅰ 972 402 570

○희망저축계좌Ⅱ 486 575 △89

○청년내일저축계좌(차상위이하) 5,460 801 4,659

○청년내일저축계좌(차상위초과) 2,292 4,547 △2,255

○수급자 생계급여 765,186 773,935 △8,749

○사회복지시설 종사자 대우수당 78,109 80,324 △2,215

○장애정도 심사제도 운영(90명) 173 248 △75

○여성장애인 출산비용 지원(2명) 180 90 90

○발달장애인 주간활동서비스 지원

13,139 15,153 △2,014

○장애인거주시설 운영 지원 140,549 127,691 12,858

○장애인 활동지원 가산급여(6명) 2,542 2,135 407

○장애인활동지원 추가급여 742 18,252 △17,510

○집중호우 피해 등에 따른 재해구호기금 지원(성립전) 129,500 0 129,500

< 가족행복과 > 6,397,592 6,070,407 327,185

○어린이집 운영지원 12,505 12,000 505

○보조교사 지원(연장보육 전담교사 포함)

59,392 60,500 △1,108

○대체교사 지원(어린이집 직접채용)

8,363 9,196 △833

○노인맞춤돌봄서비스 운영보조 177,893 176,005 1,888

경정 3,000,000원

경정 159,120,000원

경정 652,000,000원

경정 13,986,000원

경정 342,000원

경정 10,000원

경정 91,000원

경정 972,000원

경정 486,000원

경정 5,460,000원

경정 2,292,000원

경정 765,186,000원

경정 78,109,000원

경정 173,000원

경정 180,000원

경정 13,139,000원

경정 140,549,000원

경정 2,542,000원

경정 742,000원

경정 12,505,000원

경정 59,392,000원

경정 8,363,000원

경정 177,893,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○아동복지교사 인건비 48,344 47,644 700

○장기요양기관 CCTV 지원 14,168 13,552 616

○경로당 난방비·양곡비·냉방비 지원

113,322 112,407 915

○시간제보육 지원 13,500 11,500 2,000

○다함께돌봄센터 운영비 지원 9,600 9,000 600

○가족센터 운영 59,274 59,244 30

○한부모가족 자녀 양육비 등 지원

33,444 29,444 4,000

○청소년 한부모 아동양육비 388 338 50

○경로당 여가문화 강사 지원사업

148,486 131,235 17,251

○경로당순회프로그램 관리인력지원

7,610 7,401 209

○다문화가족 통·번역 지원 16,406 15,894 512

○어린이집 아이행복(보육) 도우미 지원

2,828 5,002 △2,174

○보육교직원 처우개선비 지원 28,265 38,674 △10,409

○누리과정 운영지원 755,885 650,885 105,000

○어린이집 공기청정기 운영비 지원

2,790 2,490 300

○농촌 등 취약지역 보육교직원 인건비 지원

22,589 32,589 △10,000

○독거노인 응급안전안심서비스 운영 보조(기금, 장비비)

1,005 885 120

○충북형 어르신돌봄 특화사업(성립전) 210,000 0 210,000

○지역아동센터 환경개선 지원사업 2,001 0 2,001

○장기요양기관 환기시설 설치 5,012 0 5,012

< 경제과 > 5,595,069 2,022,217 3,572,852

○사회적기업 사업개발비 지원 1,191 15,521 △14,330

○지역정착형 청년일자리(청년활동가 지원)

915 2,250 △1,335

○마을기업 육성사업 0 2,000 △2,000

○지역주도형 청년일자리(희망을 이루는 청년 지원)

1,537 2,700 △1,163

○기업 정주여건 개선사업 182,600 108,000 74,600

○산업단지 중소기업 출퇴근 지원 22,080 0 22,080

○시스템 반도체 첨단AI 분석 센터 구축 공사 2,940,000 0 2,940,000

○전통시장 화재공제 가입지원사업(70%)

3,718 6,718 △3,000

경정 48,344,000원

경정 14,168,000원

경정 113,322,000원

경정 13,500,000원

경정 9,600,000원

경정 59,274,000원

경정 33,444,000원

경정 388,000원

경정 148,486,000원

경정 7,610,000원

경정 16,406,000원

경정 2,828,000원

경정 28,265,000원

경정 755,885,000원

경정 2,790,000원

경정 22,589,000원

경정 1,005,000원

경정 1,191,000원

경정 915,000원

경정 0원

경정 1,537,000원

경정 182,600,000원

경정 3,718,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○전통시장 활성화를 위한 특화사업 발굴 지원사업(성립

전) 12,000 0 12,000

○지방투자촉진보조금 546,000 0 546,000

< 문화체육관광과 > 6,733,131 5,772,135 960,996

○소수 다목적체육관 건립 공사 400,000 0 400,000

○괴산아트센터 건립 500,000 0 500,000

○시군운동경기부 운영비지원 20,200 0 20,200

○직장운동경기부 차량구입(테니스) 25,000 0 25,000

○괴산문화원 행정장비 지원 796 0 796

○문화재 긴급보수사업 15,000 0 15,000

< 민원지적과 > 2,754,156 2,755,918 △1,762

○농촌버스 운송사업 재정지원 328,200 352,600 △24,400

○벽지노선운행버스 손실보상 51,000 51,654 △654

○광역이동 전용 특별교통수단 운영 18,852 0 18,852

○특별교통수단 운영비 지원 4,440 0 4,440

< 환경과 > 1,389,547 1,362,137 27,410

○운행경유차 배출가스 저감사업

298,593 309,183 △10,590

○무공해차 보급사업 380,000 392,000 △12,000

○2023년 자원순환(재활용)활성화사업 50,000 0 50,000

< 농업정책과 > 8,466,456 7,697,770 768,686

○농촌체험휴양마을 육성(역량강화)

212 216 △4

○농기계 종합보험 지원 40,710 42,800 △2,090

○토양개량제 지원 76,691 70,695 5,996

○도시농부 지원사업(성립전) 94,050 43,050 51,000

○논 타작물 재배지원사업 308,550 40,200 268,350

○충북형 귀농귀촌 보금자리 조성사업 100,000 0 100,000

○농촌융복합산업 맞춤형·경쟁력 강화사업(성립전) 66,000 0 66,000

○2023년 백미 명품마을 선정사업 9,000 0 9,000

○경관보전직불제 사업 434 0 434

○사리지구 농촌공간정비사업 270,000 0 270,000

< 농식품유통과 > 6,458,082 3,877,225 2,580,857

○김치산업 육성 지원 47,832 87,600 △39,768

○농업재해 피해복구비(2023.6월 우박피해 재난지원금) 12,525 0 12,525

○저온유통체계 구축사업 124,500 0 124,500

○노지스마트농업 시범사업 291,000 0 291,000

○대학교 '천원의 아침밥' 지원 4,400 0 4,400

경정 328,200,000원

경정 51,000,000원

경정 298,593,000원

경정 380,000,000원

경정 212,000원

경정 40,710,000원

경정 76,691,000원

경정 94,050,000원

경정 308,550,000원

경정 47,832,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○2023.7월 호우피해 농업재해 피해복구비 2,188,200 0 2,188,200

< 축수산과 > 1,763,459 1,609,757 153,702

○조사료생산용 사일리지제조 지원

84,500 60,100 24,400

○AI 등 가축전염병 방역대책(성립전)

60,000 40,000 20,000

○야생멧돼지 기피제 드론 등 살포비(양돈농가 ASF 방역

관리 지원) 11,482 9,180 2,302

○2023.7월 호우피해 축수산재해 피해복구비 107,000 0 107,000

< 정원산림과 > 8,737,193 5,936,368 2,800,825

○자연휴양림 조성사업 2,700,000 2,340,000 360,000

○산림레포츠시설 조성 1,690,000 0 1,690,000

○탄소순환센터 건립 750,000 0 750,000

○우박피해 재난지원금 825 0 825

< 도시건축과 > 744,178 741,628 2,550

○청년 전세보증 보증료 지원사업 2,550 0 2,550

< 안전정책과 > 6,972,503 5,390,503 1,582,000

○폭염 저감시설(그늘막) 설치(성립전) 18,000 0 18,000

○무더위쉼터 운영 및 홍보활동(성립전) 24,000 0 24,000

○7.12 호우 피해지원 재난지원금(성립전) 40,000 0 40,000

○호우피해 응급복구비(성립전) 1,500,000 0 1,500,000

< 건설과 > 1,533,150 1,368,150 165,000

○지방하천 유지관리(도비)(성립전)

305,000 140,000 165,000

< 보건소 > 2,924,223 2,912,606 11,617

○영유아 사전예방적 건강관리(3종)

1,500 1,250 250

○정신건강복지센터 인력확충 63,648 59,904 3,744

○치매치료관리비(약제비) 지원 62,750 57,202 5,548

○치매환자돌봄 재활지원 7,220 8,145 △925

○재난심리치료비 지원 3,000 0 3,000

< 농업기술센터 > 728,809 590,109 138,700

○귀농귀촌인 재능나눔 활동 지원 2,700 0 2,700

○귀농귀촌 희망둥지 만들기 사업 36,000 0 36,000

○불정 임대사업소 임대용 농기계 구입 100,000 0 100,000

[ 수질개선특별회계 ] 1,413,000 1,328,000 85,000

< 수도사업소 > 1,413,000 1,328,000 85,000

○부흥 소규모공공하수도 건설사업

309,000 349,000 △40,000

경정 84,500,000원

경정 60,000,000원

경정 11,482,000원

경정 2,700,000,000원

경정 305,000,000원

경정 1,500,000원

경정 63,648,000원

경정 62,750,000원

경정 7,220,000원

경정 309,000,000원



장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예 산 액 기 정 액 비교증감

장: 500 보조금
관: 520 시ㆍ도비보조금등
항: 521 시ㆍ도비보조금등 (단위:천원)

○잉어수 농어촌마을하수도 정비사업

86,000 31,000 55,000

○하산 농어촌마을하수도 정비사업

75,000 5,000 70,000

경정 86,000,000원

경정 75,000,000원


